

PAPER-III
CRIMINOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____
(Name) _____
2. (Signature) _____
(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J A 0 6 8 1 7

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - (iv) The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the test booklet / OMR Sheet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
10. Use only **Black Ball point pen**.
11. Use of any **calculator or log table etc., is prohibited**.
12. **There is no negative marks for incorrect answers.**
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - (iv) प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : ① ② ● ④
जर्बाक (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. **काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।**
11. **किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।**
12. **गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।**
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



CRIMINOLOGY
PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who first used the term “inferiority complex” to explain criminal tendency and behaviour ?
 - (1) Gabriel Tarde
 - (2) Charles Goring
 - (3) Alfred Adler
 - (4) Sigmund Freud

2. In the context of drug dependence, recurrence after a period of abstinence is called
 - (1) Detoxification
 - (2) Tolerance
 - (3) Relapse
 - (4) Withdrawal symptom

3. Which among the following is correctly matched ?
 - (1) Unreported crimes – Dark figures
 - (2) Communal violence – Human Trafficking
 - (3) Smuggling – Domestic violence
 - (4) Tax evasion – Terrorism

4. Which term does Howard S. Becker use to describe people in powerful positions that define criminal behaviour and enforce social rules that societal members have to live by ?
 - (1) Moral entrepreneurs
 - (2) Outsiders
 - (3) Criminal crusaders
 - (4) Deviant judiciary

5. What is the most common reason people for not reporting a crime ?
 - (1) Fear of reprisal
 - (2) Dislike of the police
 - (3) Too trivial for the police
 - (4) Best dealt with privately

6. What is defined as ‘non-conformity’ to a given set of norms that are accepted by a significant number of people in a community or society ?
 - (1) Criminality
 - (2) Deviance
 - (3) Recidivism
 - (4) Degeneracy

अपराध शास्त्र

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. किसने आपराधिक मनोवृत्ति और व्यवहार को स्पष्ट करने के लिए पद, 'हीनता मनोग्रंथि' का पहली बार इस्तेमाल किया ?
 - (1) गैब्रियल टार्डे
 - (2) चार्ल्स गोरिंग
 - (3) अल्फ्रेड एडलर
 - (4) सिगमंड फ्रॉयड
2. औषधि निर्भरता के संदर्भ में उपभोग-स्थगन के बाद की अवधि में पुनरावृत्ति क्या कहलाती है ?
 - (1) डिटॉक्सिफिकेशन
 - (2) टॉलरेंस
 - (3) रिलैप्स
 - (4) विनिवर्तन लक्षण
3. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित है ?
 - (1) गैर-सूचित अपराध – अदृश्य आँकड़े
 - (2) साम्प्रदायिक हिंसा – मानव अवैध व्यापार
 - (3) तस्करी – घरेलू हिंसा
 - (4) कर की चोरी – आतंकवाद
4. हावर्ड एस. बेकर ने ताकतवर हैसियत वाले ऐसे लोगों का वर्णन करने के लिए कौन से पद का इस्तेमाल किया जो उन आपराधिक व्यवहार को परिभाषित करते हैं और उन सामाजिक नियमों को लागू करते हैं जिनके अनुसार समाज के लोगों को जीना पड़ता है ?
 - (1) नैतिक उद्यमी
 - (2) बाहरी
 - (3) आपराधिक धर्मयोद्धा
 - (4) विसामान्य न्यायपालिका
5. वह सबसे आम कारण कौन सा है जो लोगों को अपराध की सूचना देने से रोकता है ?
 - (1) प्रतिशोध का भय ।
 - (2) पुलिस को नापसंद करना ।
 - (3) पुलिस के लिए अत्यन्त तुच्छ होना ।
 - (4) निजी रूप से निपटना सबसे अच्छा तरीका होगा ।
6. दिए गए प्रतिमानों के सेट जिन्हें एक समुदाय या समाज में बड़ी संख्या में लोगों द्वारा स्वीकार किया जाता है, की 'प्रतिकूलता' की परिभाषा किस रूप में की जाती है ?
 - (1) अपराधिता
 - (2) विचलन
 - (3) अपराध-व्यसन
 - (4) अपकर्ष

7. “यह तर्काधार कि सजा का भिन्न-भिन्न प्रकार के अपराधियों पर अलग-अलग प्रभाव होता है ।” किसका आधार है ?
- (1) पुनर्वास मॉडल (2) प्रतिरोध मॉडल
(3) प्रतिशोध मॉडल (4) ‘जस्ट डेजर्ट’ मॉडल
8. एक बच्चा जिसका जन्म एक या अधिक अतिरिक्त X क्रोमोसोम (गुण-सूत्र) के साथ होता है, को कहते हैं :
- (1) एडी सिन्ड्रोम (2) क्लिनफेल्टर सिन्ड्रोम
(3) स्टॉकहोम सिन्ड्रोम (4) साइनस सिन्ड्रोम
9. अपराध विज्ञान की शास्त्रीय विचारधारा के आधार पर 1791 में पहला आपराधिक कानून कहाँ शुरू हुआ था ?
- (1) इटली (2) ऑस्ट्रिया
(3) इंग्लैंड (4) फ्रांस
10. कौन सा कानून अनुसूचित जाति के अपराध पीड़ितों को क्षतिपूर्ति का प्रावधान करता है ?
- (1) सिविल अधिकार संरक्षण अधिनियम
(2) दंड प्रक्रिया संहिता
(3) अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम
(4) भारतीय दंड संहिता
11. **अभिकथन (A) :** व्यक्तित्व की परिभाषा विचारों और भावनाओं सहित व्यवहार, जो एक व्यक्ति को दूसरे व्यक्ति से अलग करता है, के समुचित स्थायी पैटर्न के रूप में की जा सकती है ।
- तर्क (R) :** व्यक्ति का व्यक्तित्व जीवन की माँगों और समस्याओं के प्रति अनुकूलन की विशिष्ट रीति को प्रदर्शित करता है ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
(4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।
12. **अभिकथन (A) :** कुछ नगरीय समाजशास्त्रियों ने नगर की सामाजिक पारिस्थितिकी और नगरीय क्षेत्रों में प्रचलित सामाजिक शक्तियों के संबंध में उल्लेखनीय शोधकार्य किया है ।
- तर्क (R) :** जितना कठोर, निश्चित और शीघ्र दंड होगा, आपराधिक व्यवहार पर उतना ही बेहतर नियंत्रण होगा ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या है ।
(2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R) सही व्याख्या नहीं है ।
(3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है ।
(4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है ।

- 13. Assertion (A) :** One technique of neutralization is the denial of responsibility.
Reasoning (R) : People may claim that a criminal or delinquent act was an accident or assert that it was caused by factors beyond their control.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation.
 - (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation.
 - (3) (A) is true, but (R) is false.
 - (4) (A) is false, but (R) is true.
- 14. Assertion (A) :** All societies have rules in the form of taboos, customs, tradition and norms that govern behaviour.
Reasoning (R) : These taboos, customs, traditions and norms reflect their values that are considered worthy, desirable or proper to maintain peace and harmony in the society.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are true.
 - (2) Both (A) and (R) are false.
 - (3) (A) is true and (R) is false.
 - (4) (A) is false and (R) is true.
- 15. Who among the following used the term “Economic Determinism’ ?**
- (1) Charles Goring
 - (2) William Bonger
 - (3) Donald Cressey
 - (4) Gabriel Tarde
- 16. Chicago Area Project is related to which of the following ?**
- (1) Mental Illness
 - (2) Born Criminality
 - (3) Heredity
 - (4) Ecological Factor
- 17. “The Dramatization of Evil” has an impact initially on an individual’s self concept and it is one of the main causes for becoming deviant. Whose view is this ?**
- (1) Howard Zehr
 - (2) Albert Reiss
 - (3) Henry Becker
 - (4) Franklin Tannenbaum
- 18. Among the following who conducted the Twin Studies to understand the relationship between crime and heredity ?**
- (1) John Cohen
 - (2) Pollack
 - (3) Christiansen
 - (4) Enrico Ferri

13. **अभिकथन (A) :** निष्प्रभावन की एक तकनीक उत्तरदायित्व नहीं देना है ।
तर्क (R) : लोग दावा कर सकते हैं कि अपराध या अपचारी कृत्य एक दुर्घटना थी अथवा कह सकते हैं कि यह उन कारकों के कारण हुआ जो उनके नियंत्रण में नहीं थे ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R) सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किंतु (R) सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किंतु (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है, किंतु (R) सही है ।

14. **अभिकथन (A) :** सभी समाजों में प्रतिबंधित रूढ़ि, प्रथाओं, परम्पराओं और प्रतिमानों के रूप में नियम होते हैं जो व्यवहार को शासित करते हैं ।

तर्क (R) : ये प्रतिबंधित रूढ़ियाँ, प्रथाएँ, परम्पराएँ और प्रतिमान उनके मूल्यों को प्रदर्शित करते हैं जिन्हें समाज में शांति और सामंजस्य बनाए रखने के लिए मूल्यवान, वांछित या उपयुक्त माना जाता है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (3) (A) सही है और (R) सही नहीं है ।
- (4) (A) सही नहीं है और (R) सही है ।

15. निम्नलिखित में से किसने “आर्थिक निर्धारणवाद” (इकोनॉमिक डेटरमिनिज्म) पद का प्रयोग किया है ?

- (1) चार्ल्स गोरिंग
- (2) विलियम बोन्जर
- (3) डोनाल्ड क्रेसी
- (4) गैब्रियल टार्डे

16. शिकागो क्षेत्र परियोजना का निम्नलिखित में से किससे संबंध है ?

- (1) मनोरोग
- (2) जन्मजात अपराधी
- (3) आनुवंशिकता
- (4) पारिस्थितिकी घटक

17. ‘द ड्रेमाटाइजेशन ऑफ एविल’ का व्यक्ति के स्व-अवधारणा पर आरम्भ में प्रभाव होता है और यह विपथगामी बनने का मुख्य कारण है, यह विचार किसका है ?

- (1) हॉवर्ड जेह
- (2) अलबर्ट रीस
- (3) हेनरी बेकर
- (4) फ्रैंकलिन टेनेनबॉम

18. निम्नलिखित में से किसने अपराध और आनुवंशिकता के बीच संबंध को समझने के लिए दोहरा अध्ययन किया ?

- (1) जॉन कोहेन
- (2) पोलक
- (3) चिस्टियान्सेन
- (4) एन्रिको फेरी

19. The first open-air camp or jail was set up in
- (1) Assam (2) Uttarakhand
(3) Gujarat (4) Madhya Pradesh
20. Statements of official or organisational viewpoints, often recommending a particular cause of action or response to a situation is called
- (1) Peer Review (2) Position papers
(3) Positivism (4) Reliability
21. A statement widely accepted as truth is called
- (1) Hypothesis (2) Axiom
(3) Association (4) Analysis
22. Which among the following is not a victimless crime ?
- (1) Suicide (2) Gambling
(3) Alcoholism (4) Homicide
23. The Englishman whose name is most frequently associated with prison reform beginning of the 18th century is
- (1) John Augustus (2) John Howard
(3) John Hagan (4) John Richard
24. How many sub-jails are there in India ?
- (1) Between 10 and 250 (2) Between 251 and 500
(3) Between 501 and 750 (4) Between 751 and 1000
25. Who is the proponent of Differential Coercion Theory ?
- (1) Charles Title (2) Mark Colvin
(3) Donald Glacer (4) Ronald Akers
26. The two personality traits that associated with anti-social behaviour i.e., “extroversion-introversion” and “stability–instability” is identified by
- (1) Lawrence Kohlberg (2) Charles Goring
(3) Sigmund Freud (4) Hans Eysenck

19. पहले खुले शिविर या जेल (ओपन एयर कैम्प और जेल) की स्थापना कहाँ हुई थी ?
- (1) असम (2) उत्तराखंड
(3) गुजरात (4) मध्य प्रदेश
20. बहुधा किसी विशेष कार्रवाई के कारण की अनुशंसा या किसी परिस्थिति पर प्रतिक्रिया के बारे में आधिकारिक अथवा संगठनात्मक विचारों के वक्तव्यों को कहते हैं
- (1) पीयर रिव्यू (2) पोजीशन पेपर्स
(3) पोजिटिविज्म (4) रिलायबिलिटी
21. एक कथन जिसे व्यापक रूप से सत्य माना जाता है को कहते हैं :
- (1) परिकल्पना (2) सूक्ति
(3) एसोसिएशन (4) विश्लेषण
22. निम्नलिखित में से कौन पीड़ितरहित अपराध नहीं है ?
- (1) आत्महत्या (2) जुआ
(3) मदिरापान (4) मानववध
23. उस अंग्रेज का नाम क्या है जिसे 18वीं सदी के आरंभ में जेल सुधार के साथ बार-बार जोड़ा जाता है ?
- (1) जॉन ऑगस्टस (2) जॉन हॉवर्ड
(3) जॉन हैगन (4) जॉन रिचर्ड
24. भारत में उप-कारागारों की संख्या कितनी है ?
- (1) 10 और 250 के बीच (2) 251 और 500 के बीच
(3) 501 और 750 के बीच (4) 751 और 1000 के बीच
25. निम्नलिखित में से कौन डिफरेंशियल कोअर्सन सिद्धान्त का प्रतिपादक है ?
- (1) चार्ल्स टाइटल (2) मार्क कोल्विन
(3) डोनाल्ड ग्लेसर (4) रोनाल्ड एकर्स
26. व्यक्तित्व के दो लक्षण जो समाज-विरोधी व्यवहार अर्थात् 'बहिर्मुखता-अंतर्मुखता' और स्थायित्व-अस्थायित्व से संबंधित है की पहचान किसके द्वारा की गई है ?
- (1) लॉरेन्स कोहलबर्ग (2) चार्ल्स गोरिंग
(3) सिगमन्ड फ्रायड (4) हैन्स आइसेन्क

27. Match List – I with List – II, using the codes given below :

List – I

- I. V.R. Krishna Iyer Committee
- II. Mulla Committee
- III. Kapoor Committee
- IV. Dharamvira Committee

List - II

- A. Police reforms
- B. Judicial reforms
- C. Women prisoners
- D. Prison conditions
- E. Prison security

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (1) | E | A | A | B |
| (2) | C | D | E | A |
| (3) | A | B | C | D |
| (4) | D | C | E | A |

28. “Crime is an act of which offends the basic sentiments of ‘pity’ and ‘probity’.” Whose views are these ?

- (1) Edwin H. Sutherland
- (2) Marvin Wolfgang
- (3) Raffaele Garafalo
- (4) Tarvis Hirschi

29. Who is the author of the book, ‘Women and Crime’ ?

- (1) Rita Simon
- (2) Su Titus Reid
- (3) Laura Crites
- (4) Carol Smart

30. To which concept from among the following has ‘Joseph Kallinger’ contributed ?

- (1) Biological theory
- (2) Psychoanalytical theory
- (3) Social learning theory
- (4) Ecological theory

31. Who propounded the self-control theory ?

- (1) Sykes and Matza
- (2) Glueck and Glueck
- (3) Gottfredson and Hirshi
- (4) Akers and Sellers

32. Inductive logic proceeds from

- (1) General to General
- (2) Particular to General
- (3) General to Particular
- (4) Particular to Particular

33. Who is associated with ‘Critical Criminology’ ?

- (1) R.E. Park
- (2) E.H. Sutherland
- (3) William Chambliss
- (4) Cloward

34. Constitutional Theory propounded by

- (1) William Sheldon
- (2) Edwin Sutherland
- (3) Robert Merton
- (4) Albert Cohen

27. निम्नलिखित कूटों का प्रयोग कर सूची-I और सूची-II को सुमेलित कीजिए:

सूची – I		सूची – II	
I. वी.आर. कृष्णा अय्यर कमिटी	A. पुलिस सुधार		
II. मुल्ला कमिटी	B. न्यायिक सुधार		
III. कपूर कमिटी	C. महिला कैदी		
IV. धर्मवीर कमिटी	D. जेल की दशाएँ		
	E. जेल सुरक्षा		

कूट :

	I	II	III	IV
(1)	E	A	A	B
(2)	C	D	E	A
(3)	A	B	C	D
(4)	D	C	E	A

28. “अपराध एक ऐसा कृत्य है जो ‘दया और सत्यनिष्ठा’ की मूल भावनाओं को आहत करता है ।” ये विचार किसके हैं ?

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (1) एडविन एच. सदरलैंड | (2) मार्विन वोल्फगैंग |
| (3) रफायल गाराफैलो | (4) तार्विस हिर्शि |

29. ‘वूमेन एंड क्राइम’ नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) रीता साइमन | (2) सू टाइटस रीड |
| (3) लौरा क्राइट्स | (4) कैरल स्मार्ट |

30. निम्नलिखित अवधारणाओं में से किसमें ‘जोसेफ कैलिंगर’ का योगदान है ?

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------|
| (1) जैविक सिद्धान्त | (2) मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त |
| (3) सामाजिक अधिगम सिद्धान्त | (4) पारिस्थितिक सिद्धान्त |

31. आत्म-नियंत्रण सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया ?

- | | |
|---------------------------|-----------------------|
| (1) साइक्स एंड माजा | (2) ग्लूएक एंड ग्लूएक |
| (3) गॉटफ्रेडसन एंड हिर्शि | (4) एकर्स एंड सेलर्स |

32. आगमनात्मक तर्कशास्त्र निम्नलिखित में से किससे आरम्भ होता है ?

- | | |
|------------------------|----------------------|
| (1) सामान्य से सामान्य | (2) विशेष से सामान्य |
| (3) सामान्य से विशेष | (4) विशेष से विशेष |

33. निम्नलिखित में से किसका ‘क्रिटिकल क्रिमिनोलॉजी’ से संबंध है ?

- | | |
|----------------------|-------------------|
| (1) आर.ई. पार्क | (2) ई.एच. सदरलैंड |
| (3) विलियम चैम्ब्लिस | (4) क्लोवर्ड |

34. निम्नलिखित में से किसने संवैधानिक सिद्धान्त का प्रतिपादन किया है ?

- | | |
|-------------------|-------------------|
| (1) विलियम शेल्डम | (2) एडविन सदरलैंड |
| (3) रॉबर्ट मर्टन | (4) अल्बर्ट कोहेन |

35. "The propensity to crime is at its maximum at the age when strength and passions have reached their height, yet when reason has not acquired sufficient control to master their combined influence." Whose views are these ?
- (1) Adolphe Quetelet (2) Cessare Lombroso
(3) Envico Ferri (4) Jeremy Bentham
36. D.K. Basu case of the Supreme Court related to which issue ?
- (1) Rape victims (2) Child rights
(3) Women rights (4) Arrest by police
37. Which law provides for the "victim compensation" in India ?
- (1) Indian Penal Code (2) Code of Criminal Procedure
(3) Indian Evidence Act (4) None of the above
38. The first jail training school in India was established in
- (1) Madhya Pradesh (2) Uttar Pradesh
(3) Andhra Pradesh (4) Kerala
39. Who is the main protagonist of victimology ?
- (1) Edwin H. Sutherland (2) Hans Von Hentig
(3) Robert K. Merton (4) Emile Durkheim
40. In India Child abuse is dealt with under which law ?
- (1) POCSO Act (2) Immoral Traffic (Prevention) Act
(3) Prison Act (4) Probation of Offenders Act
41. Which of the following concepts has been propounded by Durkheim ?
- (1) Conformity (2) Animism
(3) Atavism (4) Altruistic suicide
42. Which of the following is the oldest juvenile legislation ?
- (1) Apprentices Act (2) Borstal Act
(3) Children Act (4) Juvenile Justice Act
43. How many members does a Child Welfare Committee have ?
- (1) Two members (2) Three members
(3) Four members (4) Five members

35. “अपराध करने की प्रवृत्ति उस आयु में, जब शक्ति और भावावेश अपने चरम पर पहुँच चुके हैं लेकिन इनके संयुक्त प्रभाव को अधीन करने के लिए तर्क का पर्याप्त नियंत्रण नहीं स्थापित हुआ है, अधिकतम होती है।” निम्नलिखित में से किसने यह विचार व्यक्त किए हैं ?
- (1) अडोल्फ क्वेटलेट (2) सीजर लोम्ब्रोसो
(3) एन्विको फेरी (4) जेरेमी बेन्थम
36. उच्चतम न्यायालय का डी.के. बसु केस निम्नलिखित में से किस मुद्दे से संबंधित है ?
- (1) बलात्संग के पीड़ित (2) बाल अधिकार
(3) महिला अधिकार (4) पुलिस द्वारा गिरफ्तारी
37. निम्नलिखित में से कौन सा कानून भारत में “पीड़ित क्षतिपूर्ति” का प्रावधान करता है ?
- (1) भारतीय दंड संहिता (2) दंड प्रक्रिया संहिता
(3) भारतीय साक्ष्य अधिनियम (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
38. भारत में पहली जेल प्रशिक्षण स्कूल की स्थापना कहाँ की गई थी ?
- (1) मध्य प्रदेश (2) उत्तर प्रदेश
(3) आंध्र प्रदेश (4) केरल
39. निम्नलिखित में से कौन उत्पीड़न शास्त्र के मूल प्रतिपादक हैं ?
- (1) एडविन एच. सदरलैंड (2) हैन्स वॉन हेन्टिंग
(3) रॉबर्ट के. मर्टन (4) ईमाइल दुर्खीम
40. भारत में, बाल दुर्व्यवहार पर किस कानून के अंतर्गत कार्रवाई की जाती है ?
- (1) पॉक्सो एक्ट (2) अनैतिक व्यापार (निवारण) अधिनियम
(3) जेल अधिनियम (4) अपराधियों की परिवीक्षा अधिनियम
41. निम्नलिखित में से कौन सी संकल्पना दुर्खीम द्वारा प्रतिपादित की गई है ?
- (1) अनुरूपता (2) जीववाद
(3) पूर्वजता (4) परार्थ आत्महत्या
42. निम्नलिखित में से कौन सबसे पुराना किशोर विधान है ?
- (1) प्रशिक्षु अधिनियम (2) बोर्सटल अधिनियम
(3) बाल अधिनियम (4) किशोर न्याय अधिनियम
43. बाल कल्याण समिति में कितने सदस्य होते हैं ?
- (1) दो सदस्य (2) तीन सदस्य
(3) चार सदस्य (4) पाँच सदस्य

44. Which State in India has liquor prohibition in force ?
 (1) Tamil Nadu (2) Karnataka
 (3) Kerala (4) Gujarat
45. Which country is known for the production of cocaine ?
 (1) Thailand (2) Iran
 (3) Laos (4) Columbia
46. Which country given below is a part of 'golden triangle' ?
 (1) Argentina (2) Nigeria
 (3) Philippines (4) Myanmar
47. Which among the following plant yields opium ?
 (1) *Hibiscus rosa* (2) *Acacia arabica*
 (3) *Oriza sativum* (4) *Papaver somniferum*
48. The UN Standard Minimum Rules for the Treatment of Prisoners is also called
 (1) Beijing rules (2) MC. Naughton's rules
 (3) Tokyo rules (4) Nelson Mandela rules
49. Indicate chronologically the committees constituted on police reform :
 I. The Padmanabhaiah Committee in Police Reform
 II. Gore Committee on Police Training
 III. The Ribeiro Committee on Police Reform
 IV. The National Police Commission
Codes :
 (1) I, II, III, IV (2) II, IV, I, III
 (3) IV, III, II, I (4) IV, II, III, I
50. Defensible space is a term related to
 (1) Hot Spots of Crime (2) Crime Mapping
 (3) Crime Pattern (4) Situational Crime Prevention
51. A survey research that could be representative of all members of the society is referred as
 (1) Victimization Survey (2) Cross-sectional Survey
 (3) Self-report Survey (4) Cohort Research

44. भारत के किस राज्य में मद्य-निषेध लागू है ?
- (1) तमिलनाडु (2) कर्नाटक
(3) केरल (4) गुजरात
45. कौन सा देश कोकीन के उत्पादन के लिए जाना जाता है ?
- (1) थाईलैंड (2) ईरान
(3) लाओस (4) कोलम्बिया
46. निम्नलिखित में से कौन सा देश 'स्वर्णिम त्रिभुज' का हिस्सा है ?
- (1) अर्जेंटीना (2) नाइजीरिया
(3) फिलीपीन्स (4) म्यांमार
47. निम्नलिखित में से किस वनस्पति से अफीम की उत्पत्ति होती है ?
- (1) हिबिसकस रोसा (2) आकाशिया अरेविका
(3) ओरीजा सटाइवम (4) पापावर सोमनीफेरम
48. बंदियों के साथ बर्ताव के लिए यू.एन. के मानक न्यूनतम नियमों को निम्नलिखित नाम से भी जाना जाता है :
- (1) बीजिंग नियम (2) एम.सी. नॉटन नियम
(3) टोक्यो नियम (4) नेलसन मंडेला नियम
49. पुलिस सुधार पर गठित समितियों को कालक्रम के अनुसार दर्शाएँ :
- I. पुलिस सुधार पर पदमनाभैया समिति II. पुलिस प्रशिक्षण पर गोरे समिति
III. पुलिस सुधार पर रिबेरियो समिति IV. राष्ट्रीय पुलिस आयोग
- कूट :
- (1) I, II, III, IV
(2) II, IV, I, III
(3) IV, III, II, I
(4) IV, II, III, I
50. रक्षणीय गुंजाइश (स्पेस) किससे संबंधित पद है ?
- (1) अपराध के संगीन स्पॉट (2) अपराध मानचित्रण
(3) अपराध पैटर्न (4) परिस्थितिपरक अपराध निवारण
51. सर्वेक्षण अनुसंधान को किस रूप में संदर्भित किया जाता है जो समाज के सभी सदस्यों का प्रतिनिधिक हो ?
- (1) उत्पीड़न सर्वेक्षण (2) प्रतिनिध्यात्मक सर्वेक्षण
(3) स्व-रिपोर्ट सर्वेक्षण (4) सहगण (कोहार्ट) सर्वेक्षण

52. The court order to “produce the body” holding someone in custody to deliver the imprisoned individual to the court issuing the order is known as
- (1) writ of mandamus (2) writ of habeas corpus
 (3) writ of quo warranto (4) writ of certiorari
53. With what do Vishaka Guidelines laid down by the Supreme Court of India deal with ?
- (1) Sexual Harassment (2) Arrest by police
 (3) Wife abuse (4) Communal violence
54. Which one among the following pairs is not correctly matched ?
- (1) Juvenile Justice Board – Chapter III of JJ Act 2015
 (2) Procedure in relation to Children in Conflict with Law – Chapter IV of JJ Act 2015
 (3) Child Welfare Committee – Chapter VII of JJ Act 2015
 (4) Procedure in relation to children in need of care and protection – Chapter VI of JJ Act 2015
55. Which one among the following pairs is correctly matched ?
- (1) Restoration of child in need of care and protection – Section 40 of JJ Act 2015
 (2) Foster case – Section 43 of JJ Act 2015
 (3) Open shelter – Section 44 of JJ Act 2015
 (4) Sponsorship – Section 46 of JJ Act 2015
56. Which among the following is not correctly matched ?
- (1) Consensus Criminology – Durkheim
 (2) Conflict Criminology – Chambliss
 (3) Green Criminology – Environmental Crime
 (4) Feminist Criminology – John Hagan
57. Child Welfare Committee is constituted under the Section of
- (1) 27 of JJ Act 2015 (2) 37 of JJ Act 2015
 (3) 25 of JJ Act 2015 (4) 35 of JJ Act 2015

52. वह न्यायालयीन आदेश क्या कहलाता है जिसमें किसी की अभिरक्षा में बंदी व्यक्ति को, आदेश जारी करने वाले न्यायालय के समक्ष 'सशरीर पेश करने' के लिए कहा जाए ?

- (1) रिट ऑफ मॅडेमस (2) रिट ऑफ हेबस कार्पस
(3) रिट ऑफ क्वो वारंटो (4) रिट ऑफ सर्टियोररी

53. भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा निर्धारित विशाखा दिशा-निर्देश किससे संबंधित हैं ?

- (1) यौन उत्पीड़न (2) पुलिस द्वारा गिरफ्तारी
(3) पत्नी के साथ दुर्व्यवहार (4) सांप्रदायिक हिंसा

54. निम्नलिखित में से कौन युग्म सुमेलित नहीं है ?

- (1) किशोर न्याय बोर्ड – जे.जे. एक्ट, 2015 का अध्याय III
(2) कानून के साथ संघर्षरत बच्चों के संबंध में प्रक्रिया – जे.जे. एक्ट, 2015 का अध्याय IV
(3) बाल कल्याण समिति – जे.जे. एक्ट, 2015 का अध्याय VII
(4) ऐसे बच्चों के संबंध में प्रक्रिया जिन्हें देखभाल और संरक्षण की जरूरत है। – जे.जे. एक्ट, 2015 का अध्याय VI

55. निम्नलिखित युग्मों में से कौन सा सुमेलित है ?

- (1) ऐसे बच्चों की पुनःस्थापना जिन्हें देखभाल एवं संरक्षण की जरूरत है। – जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 40
(2) प्रतिपालक देखभाल – जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 43
(3) खुला आश्रय – जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 44
(4) प्रायोजन – जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 46

56. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?

- (1) मतैक्य अपराधशास्त्र – दुर्खीम
(2) द्वंद्व अपराधशास्त्र – चैम्बलिस
(3) हरित अपराधशास्त्र – पर्यावरणीय अपराध
(4) नारी अधिकारवादी अपराधशास्त्र – जॉन हगॉन

57. बाल कल्याण समिति का निम्नलिखित में से किस धारा के तहत गठन किया जाता है ?

- (1) जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 27
(2) जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 37
(3) जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 25
(4) जे.जे. एक्ट, 2015 की धारा 35

58. Which school of thought in Criminology is termed to be arm chair philosophy ?
 (1) Differential opportunity structure (2) Labelling theory
 (3) Classical school (4) Positive school
59. Who will review the pendency of cases of the Juvenile Justice Board once in every three months ?
 (1) Chief Judicial Magistrate (2) Principal Magistrate
 (3) First Class Magistrate (4) District Magistrate
60. Which among the following is not dealing with corruption in public life ?
 (1) Lokpal (2) Lokayukt
 (3) Lok Adalat (4) Central Bureau of Investigation
61. Which among the following is not correctly matched ?
 (1) FBI – USA
 (2) CBI – India
 (3) Interpol – Paris
 (4) Kobe – China
62. Which of the following is not correctly matched ?
 (1) Marijuana – Drug Abuse
 (2) Trafficking – Underworld
 (3) Black Money – Economic offences
 (4) Delinquency – Arrest
63. Which of the following is not correctly matched ?
 (1) Retribution – Punishment
 (2) Deterrence – Fear of Punishment
 (3) Restitution – Victim Compensation
 (4) Probation – Institutional Treatment
64. Which of the following is not matched correctly ?
 (1) Kautilya – Manusmriti
 (2) Untouchability – Protection of Civil Rights Act
 (3) Smuggling of Intoxicating drugs – Afghanistan
 (4) Cyber Crime – Computer

58. अपराधशास्त्र की कौन सी विचारधारा को पर्यक दर्शनशास्त्र (आर्म चेयर फिलोसॉफी) के रूप में निरूपित किया जाता है ?
- (1) विभेदक अवसर संरचना (2) लेबलिंग सिद्धांत
(3) शास्त्रीय विचार सम्प्रदाय (4) सकारात्मक विचार सम्प्रदाय
59. निम्नलिखित में से कौन किशोर न्याय बोर्ड के मामलों की प्रत्येक तीन महीने में एक बार समीक्षा करेंगे ?
- (1) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट (2) प्रिंसिपल मजिस्ट्रेट
(3) प्रथम श्रेणी मजिस्ट्रेट (4) जिला मजिस्ट्रेट
60. निम्नलिखित में से कौन सार्वजनिक जीवन में भ्रष्टाचार पर कार्रवाई करने से संबंधित नहीं है ?
- (1) लोकपाल (2) लोकायुक्त
(3) लोक अदालत (4) केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो
61. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?
- (1) एफ.बी.आई. – यू.एस.ए.
(2) सी.बी.आई. – भारत
(3) इंटरपोल – पेरिस
(4) कोबे – चीन
62. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?
- (1) मारीजुआना – ड्रग दुरुपयोग
(2) अवैध व्यापार – अंडरवर्ल्ड
(3) काला धन – आर्थिक अपराध
(4) अपचार – गिरफ्तारी
63. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?
- (1) प्रतिकार – दंड
(2) प्रतिरोध – दंड का भय
(3) प्रतिपूरक – पीड़ित क्षतिपूर्ति
(4) परिवीक्षा – सांस्थानिक व्यवहार
64. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित नहीं है ?
- (1) कौटिल्य – मनुस्मृति
(2) अस्पृश्यता – नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम
(3) मादक ड्रग्स की तस्करी – अफ़गानिस्तान
(4) साइबर अपराध – कम्प्यूटर

65. Which among the following is correctly matched ?

- (1) Anomie – Sellin
- (2) Kleptomania – Urge to hurt others
- (3) XXY – Criminal Tendency
- (4) Class Struggle – Glueck

66. Which among the following is correctly matched ?

- (1) Containment – Sutherland
- (2) Endomorph – Garafalo
- (3) Atavism – Bentham
- (4) Middle Class Measuring Rod – Cohen

67. Indicate which among the following appeared first by using the codes given below :

- I. Positive school
- II. Rational Choice Theory
- III. Classical School
- IV. Anomie Theory

Codes :

- (1) I, III, II, IV
- (2) I, II, III, IV
- (3) IV, III, II, I
- (4) III, I, IV, II

68. Indicate the process of criminological research using the codes given below :

- I. Pilot Study
- II. Conceptualisation of variables
- III. Main study
- IV. Constructing tools

Codes :

- (1) IV, II, III, I
- (2) II, IV, I, III
- (3) I, II, III, IV
- (4) IV, III, II, I

65. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित है ?

- | | | |
|--------------------|---|--|
| (1) एनोमी | – | सेलिन |
| (2) चौयोन्माद | – | दूसरों को नुकसान पहुँचाने की प्रवृत्ति |
| (3) एक्स.एक्स.वाई. | – | आपराधिक मनोवृत्ति |
| (4) वर्ग संघर्ष | – | ग्लुएक |

66. निम्नलिखित में से कौन सुमेलित है ?

- | | | |
|-------------------------|---|----------|
| (1) कन्टेनमेंट | – | सदरलैंड |
| (2) एन्डोमॉर्फ | – | गारोफेलो |
| (3) एटाविज्म | – | बेंथम |
| (4) मध्यम वर्ग मापक दंड | – | कोहेन |

67. नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करके दर्शाएँ कि निम्नलिखित में से कौन पहले प्रकट हुआ :

- I. पॉजीटिव स्कूल
- II. तर्कसंगत विकल्प सिद्धांत
- III. क्लासिकी स्कूल
- IV. एनोमी सिद्धांत

कूट :

- (1) I, III, II, IV
- (2) I, II, III, IV
- (3) IV, III, II, I
- (4) III, I, IV, II

68. नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करके अपराधशास्त्रीय अनुसंधान की प्रक्रिया दर्शाएँ ।

- I. प्रायोगिक अध्ययन
- II. परिवर्तों का अवधारणा निर्माण
- III. मुख्य अध्ययन
- IV. निर्माणकारी साधन

कूट :

- (1) IV, II, III, I
- (2) II, IV, I, III
- (3) I, II, III, IV
- (4) IV, III, II, I

69. Arrange the following using the codes given below :

- I. I.O. Report
- II. Conviction
- III. Investigation
- IV. Charge Sheet

Codes :

- (1) III, I, IV, II
- (2) III, IV, I, II
- (3) I, II, III, IV
- (4) IV, III, II, I

70. The idea of Paratoptican Prison was given by

- (1) Bentham
- (2) Garofalo
- (3) Thomas
- (4) Banfield

71. The Santhanam Committee was appointed by Government of India in 1960 to deal with

- (1) Pollution
- (2) Police Reforms
- (3) Corruption
- (4) Prison Reforms

72. The notion that the rich and powerful people create crimes to distract attention away from the injustices they inflict on the masses in society, is central to which view ?

- (1) Labelling perspective
- (2) Conflict theory
- (3) Radical theory
- (4) Consensus theory

73. To encourage support or approval of a crime is called

- (1) Crime syndicate
- (2) Riot
- (3) Abetment
- (4) Organised Crime

74. Which of the following sociologists, first related conflict theory to criminal tendency and behaviour ?

- (1) George Vold
- (2) Ralf Dahrendorf
- (3) Austin Turk
- (4) Emile Durkheim

75. Which approach holds that deviance is not a feature of a group or individual but a process of interaction through which one group becomes defined as deviant ?

- (1) Labelling theory
- (2) Control theory
- (3) Functionalist theory
- (4) Conflict theory

69. नीचे दिए गए कूटों का इस्तेमाल करके निम्नलिखित को व्यवस्थित करें :

- | | |
|------------------|----------------|
| I. आई.ओ. रिपोर्ट | II. दोष-सिद्धि |
| III. अन्वेषण | IV. आरोप-पत्र |

कूट :

- (1) III, I, IV, II
- (2) III, IV, I, II
- (3) I, II, III, IV
- (4) IV, III, II, I

70. सर्वतोदृश्य बंदीगृह का विचार किसके द्वारा दिया गया था ?

- | | |
|-----------|--------------|
| (1) बेंथम | (2) गारोफेलो |
| (3) थॉमस | (4) बेनफील्ड |

71. भारत सरकार द्वारा 1960 में किसके संबंध में संथानम समिति नियुक्त की गई थी ?

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) प्रदूषण | (2) पुलिस सुधार |
| (3) भ्रष्टाचार | (4) कारावास सुधार |

72. यह धारणा कि धनी एवं शक्तिशाली लोग जन सामान्य के प्रति जो अन्याय करते हैं उससे ध्यान हटाने के लिए अपराध करते हैं, किस अभिमत के मूल में निहित है ?

- | | |
|--------------------------------|----------------------|
| (1) नामपत्रण दृष्टिकोण | (2) द्वंद्व सिद्धांत |
| (3) आमूल परिवर्तनवादी सिद्धांत | (4) सहमति सिद्धांत |

73. एक अपराध में मदद पहुँचाना या उसे अनुमोदित करना क्या कहलाता है ?

- | | |
|--------------------|------------------|
| (1) अपराध सिंडीकेट | (2) दंगा |
| (3) दुष्प्रेरण | (4) संगठित अपराध |

74. निम्नलिखित में से किस समाज-विज्ञानी ने द्वंद्व सिद्धांत को आपराधिक मनोवृत्ति एवं व्यवहार से पहली बार जोड़ा ?

- | | |
|------------------|-----------------------|
| (1) जॉर्ज वोल्ड | (2) राल्फ डहरेन्डॉर्फ |
| (3) ऑस्टिन तुर्क | (4) ईमाइल दुर्खीम |

75. निम्नलिखित में से किस उपागम के अनुसार विचलन समूह या व्यक्ति की विशेषता नहीं है अपितु अन्तर्क्रिया की प्रक्रिया है जिसके द्वारा एक समूह विचलित के रूप में परिभाषित होता है ?

- | | |
|----------------------------|------------------------|
| (1) लेबलिंग सिद्धान्त | (2) नियंत्रण सिद्धान्त |
| (3) प्रकार्यवादी सिद्धान्त | (4) संघर्ष सिद्धान्त |

Space For Rough Work